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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na návrh technologického postupu přípravy DPS,

konkrétněji na optimalizaci fotolitografického procesu.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část rešeršní slouží jako úvod do problematiky.

Část druhá se zabývá experimentem s jeho následným vyhodnocením pomocí naměřených

výsledků.

Výstupem práce je optimální kombinace faktorů, které probíhají při fotolitografickém

procesu, informace o rovnoměrnostech procesů, vliv faktorů na výslednou kvalitu procesů a

porovnání mezi různými kombinacemi faktorů.

Klíčová slova

Technologický návrh DPS, výroba DPS, fotolitografie, fotolitografický proces,

optimalizace fotolitografie, optimalizace procesu.
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Abstract

The bachelor thesis solves problematic of design of PCB, focused on optimize the

photolithography process.

Thesis is divided into two parts. The first part contains the problematic of the

photolithographic process. The second one focuses an experiment with the following

evaluation considering the measured results.

The outcome of the thesis is an optimal combination of factors, which are present in

photolithographic process, information of a quality between the processes, the influence of the

factors on the final quality of the process and comparison between different factor

combinations.

Key words

Design of PCB, PCB production, photolithography, photolithography process,

optimization of photolithography, the process optimization.
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Úvod

Desky plošných spojů jsou dnes součástí téměř každé elektroniky, s kterou se v životě

setkáváme. Slouží nám k vhodnému propojení součástek mezi sebou pomocí vodivých cest.

Způsobů výroby desek plošných spojů (dále jen DPS) je dnes mnoho. Cílem této práce bude

zaměřit se právě na jeden z nich a otestovat pro něj parametry procesů. Konkrétní zaměření

této práce bude optimalizace fotolitografického procesu, pod kterým si můžeme představit

proces s přesností desítek mikrometrů, kde přenášíme geometrické obrazce z fotomasky na

chemický fotorezist pomocí světla. Dalšími kroky, kterými jsou vyvolání a leptání, pak

opracováváme vrstvu pod rezistem. Výstup testování nám určí, které faktory ovlivňují kvalitu

DPS nejvíce a která kombinace faktorů je právě tou optimální.

Pro hodnocení kvality fotolitografického procesu byla zvolena kvantitativní

charakterizace míry podleptání na vybraných elementech z celého navrženého testovacího

motivu.

Základním předmětem v tomto experimentu bude substrát, který upravíme do potřebných

tvarů menších přířezů pomocí frézy. Poté tyto přířezy projdou osvitem, vyvoláním a leptáním.

Právě u těchto tří procesů bude ovlivněno pět různých faktorů a bude sledován jejich vliv na

konečný výsledek. Těmito faktory jsou doba expozice, teplota vyvolání, doba vyvolaní,

teplota leptání a doba leptání.
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1 Desky plošných spojů

Elektrické a mechanické vlastnosti desek plošných spojů jsou primárně nejvíce ovlivněny

materiálem, ze kterého jsou zhotoveny. Nejčastěji se desky plošných spojů vyrábí fenolické,

epoxidové nebo pryskyřicové v kombinacích s papírem nebo skleněnými vlákny. Dále se

výjimečně ve speciálních případech využívají polyestery, melaminy, silikony, polysulfony a

další. Plošné spoje se dělí na jednostranné (těmito se budu v této práci zabývat), oboustranné,

nebo dnes v moderní technice nejvíce využívané vícevrstvé desky. Výhodou vícevrstvých

desek je miniaturizace. Do výroby však vstupuje značnou mírou vysoká složitost. [1, 5, 7]

Funkcí desek plošných spojů je mimo propojení součástek vodivými cestami i jejich

mechanické uchopení a s tím související miniaturizace. Dnešní technologie umožňují vyrábět

vodivé cesty v řádech nanometrů a v malých rozměrech se pohybují i velikosti integrovaných

obvodů.

1.1 Dělení DPS dle materiálu

DPS se dělí na základě materiálu, který je používán pro výrobu. Tyto materiály vybíráme

převážně podle prostředí, ve kterém budeme DPS nadále využívat a podle podmínek, které

budou na DPS působit. [2]

Nejpoužívanější materiály pro DPS

Dnes nejpoužívanější typy materiálů pro plošné spoje jsou FR-2 (lepenka tvrzená

fenolickou pryskyřicí) jehož výhodou je jeho pořizovací cena, FR-3 (lepenka tvrzená

epoxidovou pryskyřicí) a především FR-4 (skelná tkanina tvrzená epoxidovou pryskyřicí).

Vlastnosti těchto materiálu jsou uvedeny v Tab. 1. [2]

Tab. 1 Vlastnosti základních materiálů pro DPS [2].

Parametr / materiál FR-2 FR-3 FR-4

Permitivita (1 MHz) 4,5 4,6 4,9

Elektrická pevnost (kV . mm
-1

) 60-70 60-65 35-65

Tepelná vodivost ( J . S
-1

. M
-1

. K
-1

) 0,24 0,23 0,25

Součinitel teplotní roztažnosti (ppm . K
-1

) 11 13 11

Adsorpce vlhkosti (%) 0,8 0,75 0,35

Pevnost v tahu (Mpa . mm
2
) 88 83 280
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Existuje mnohem více materiálů a každý z nich se vyznačuje svými specifickými

vlastnostmi. Jeden z nich je například FR-5, který patří mezi nejdražší. Patří do skupiny

laminátů vytvrzovaných epoxidovou pryskyřicí. Jejich největší výhodou je tepelná

odolnost. [2]

Dalším používaným materiálem je poměrně levný FR-6, který má výhody v průhybu při

teplotním namáhání. Tento materiál je ze skelně tkaniny tvrzené polyesterovou pryskyřicí. [2]

1.2 Měděná fólie

Měděná fólie je vytvářena elektrolytickým nanášením na nerezových bubnech a následně

laminována na DPS. Jejím znakem je vysoká čistota Cu (99,5%). Měď by měla vykazovat i

jistou míru pružnosti, aby nedocházelo k popraskání vlivem ohybu nebo jiného mechanického

namáhání. [1, 2]

Faktorem, který nemůžeme v dnešní době zanedbat, je při výrobě desek plošných spojů

cena. Cena se odvíjí od použitých materiálů po způsob výroby. Obecně platí, že při

objemnější výrobě DPS je cena jedné desky levnější, než při výrobě menšího počtu DPS.

V Evropě se dnes nevyskytuje příliš firem zabývajících se výrobou DPS z důvodu levné

pracovní síly v Asii. [1, 14]

Realizace desek plošných spojů se dnes dělí z hlediska postupu vytváření vodivých cest

na tři metody, jež jsou nazývány subtraktivní, aditivní a jejich kombinace semiaditivní [1]

V současné době převažuje metoda subtraktivní, která je založena na odleptávání vodivé

vrstvy přes zhotovené masky fotolitografickou technikou. Tato metoda nám umožňuje zvládat

poměrně složité propojovací obrazce a stále se vyvíjí. [1, 7, 14]

Druhou metodu nazýváme aditivní, která spočívá v postupném nanášení vodivých spojů

chemicky, bezproudově, nebo chemicko-galvanickým způsobem. Z celkového objemu

produkce se touto metodou vytváří desky jen z několika mála procent. [1, 6]

Značný podíl výroby je dnes tvořen výrobou jednovrstvých nebo dvouvrstvých desek

plošných spojů. Postupem času ovšem začíná převažovat výroba vícevrstvých plošných spojů.

Návrh technologického procesu přípravy DPS Ota Drudík 2014

13

Tyto vícevrstvé plošné spoje vnášejí do technologií další procesy, jako je například

prokovování. Vzhledem k stále se zmenšujícím rozměrům integrovaných obvodů se tímto

směrem bude obor dále ubírat. [1, 6]
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2 Fotoprocesy

Obrazce na desku přenášíme zpravidla světelnou expozicí. Záření se provádí přímo

ultrafialovým světlem, přes filmovou matrici ultrafialovým světlem nebo laserem. Novější

technologie využívají rentgenového záření. [1]

Pro přenos motivů na desku je třeba fotocitlivé látky, která reaguje na osvit ať už

vytvrzením u negativních rezistů (čímž mění svojí rozpustnost ve vývojkách, které rozpouštějí

neosvícený fotorezist), nebo narušením u rezistů pozitivních (zde je světlem narušená vrstva

ve vývojce rozpustná). Po vyvolání osvícené desky slouží zbylá vrstva jako odolný materiál

vůči leptání. Z této funkce vyplývá název rezist. [1]

2.1 Tekuté a suché rezisty

Tekuté rezisty jsou nejstarší formou rezistů. Pracují na bázi polymerů, které jsou

rozpustné v organických rozpouštědlech. Tyto fotopolymery po odpaření rozpouštědel vytvoří


[…]


vyvolání byly tV1 = 15 s, tV2 = 30 s, tV3 = 45 s a tV4 = 60s. Zde byla vybrána doba vyvolání

tV1 = 15 s na základě změřené míry podleptání. Testované teploty vyvolání byly TV1 = 30

°C, TV2 = 40 °C a TV3 = 50 °C. Vybrána byla teplota vyvolání TV1 = 30 °C s nejmenší

mírou podleptání. Doba a teplota leptání byla prováděna v roztoku Na2S2O8 a vody v kádince

o objemu 200 ml. U leptání byla testována každá destička zvlášť. Testované doby leptání byly

tV1 = 8 min, tV2 = 9 min a tV3 = 10 min. Jako optimální doba leptání se dle míry podleptání

jevila tV1 = 8 min. Posledním testovaným faktorem byla doby leptání s teplotami

TL1 = 30 °C, TL2 = 40 °C a TL3 = 50 °C. Zde byla optimální doba leptání opět vybrána na

základě míry podleptání. Optimální dobou se stala TL2 = 40 °C. Tímto měřením nám vznikla

optimální kombinace doby expozice tE = 240 s, doby vyvolání tV = 15 s, teploty vyvolání

TV = 30 °C, doby leptání tL = 8 min a teploty leptání TL = 40 °C.

Při testování rovnoměrnosti se nehledělo na dosažení nejmenší míry podleptání, ale na

rovnoměrném rozložení míry podleptání po celé destičce. Pro vyvolání se nám

nejrovnoměrnější stala metoda provzdušnění pomocí vzduchovací hvězdice. Pro leptání se

jako rovnoměrnější jevila metoda položení destičky (motivy dolu) na hladinu leptacího

roztoku s nadzvedáváním destičky po dvou minutách. Destička byla nadzvedávána z důvodu

odstranění vzduchových bublin, které se na straně motivů tvořily a zabraňovaly tak

rovnoměrnému leptání.
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Jak bylo zmíněno výše, kvalita se hodnotila pomocí kvantitativní charakterizace míry

podleptání, která byla měřena na mikroskopu Olympus, kde pomocí na mikroskopu umístěné

digitální kamery snímající vzorek seshora byl promítán vybraný motiv do PC se softwarem,

který umožňoval změřit požadované rozměry s přesností na desetiny mikrometrů. Nasnímání

seshora bylo provedeno u všech vzorků, které prošly fotolitografickým procesem. Pouze u

vybraných vzorků proběhlo i měření na konfokálním laserovém mikroskopu, který nám navíc

poskytoval informace o rozměrech v celé výšce motivu a poskytoval náhled v prostorovém

zobrazení a tím poodkryl chování studovaného materiálového systému v rámci

fotolitografického procesu z několika rovin.

Práce má konkrétní přínos z hlediska optimalizace fotolitografického procesu přípravy

DPS v rámci laboratorních cvičení z předmětu Technologie elektrotechniky (TEL), které

každoročně absolvuje přibližně 200 – 300 studentů a poznatky práce budou tedy přímo

využity.
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Přílohy

Obr. 26 Popis navržených motivů.

Návrh technologického procesu přípravy DPS Ota Drudík 2014

55

Obr. 27 Fréza.
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Obr. 28 Motiv malého čtverce RS při testování rovnoměrnosti.

Obr. 29 Motiv malého čtverce RS při testování rovnoměrnosti.
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Obr. 30 Procesní kádinky.

Obr. 31 Mikroskop Olympus.
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Obr. 32 Snímek z fluorescenčního mikroskopu pro dobu expozice tE1 = 60 s.

Obr. 33 Snímek z fluorescenčního mikroskopu pro dobu expozice tE4 = 240 s.
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Tab. 9 Tabulka popisující plán experimentu.

1.fáze
Expozice Vyvolání

Leptání

čas teplota čas teplota čas

te1

Tv2 tv2 Tl2 tl2

Expozice Vyvolání

Leptání

čas teplota čas teplota čas

te2 Tv2 tv2 Tl2 tl2

Expozice Vyvolání

Leptání

čas teplota čas teplota čas

Tv2 tv2 Tl2 tl2

te3
Výběr vhodného času expozice - te

2.fáze

Expozice Vyvolání

Leptání

čas teplota čas teplota čas

Tv1

te

tv2 Tl2 tl2

Expozice Vyvolání

Leptání

čas teplota čas teplota čas

te Tv2 tv2 Tl2 tl2

Expozice Vyvolání

Leptání

čas teplota čas teplota čas

te

tv2 Tl2 tl2

Tv3

Výběr vhodné teploty vyvolání
Tv
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 3.fáze
Expozice Vyvolání

Leptání

čas teplota čas teplota čas

tv1

te Tv

Tl2 tl2

Expozice Vyvolání

Leptání

čas teplota čas teplota čas

te Tv tv2 Tl2 tl2

Expozice Vyvolání

Leptání

čas teplota čas teplota čas

te Tv

Tl2 tl2

tv3

Výběr vhodného času vyvolání
tv

4.fáze

Expozice Vyvolání

Leptání

čas teplota čas teplota čas

Tl1

te Tv tv

tl2

Expozice Vyvolání

Leptání

čas teplota čas teplota čas

te Tv tv Tl2 tl2

Expozice Vyvolání

Leptání

čas teplota čas teplota čas

te Tv tv

tl2

Tl3

Výběr vhodné teploty leptání TL
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 5.fáze
Expozice Vyvolání

Leptání

čas teplota čas teplota čas

tl1

te Tv tv Tl

Expozice Vyvolání

Leptání

čas teplota čas teplota čas

te Tv tv Tl tl2

Expozice Vyvolání

Leptání

čas teplota čas teplota čas

te Tv tv Tl

tl3

Výběr vhodného času leptání tl

Vznika optimální kombinace :
Expozice Vyvolání

Leptání

čas teplota čas teplota čas

te Tv tv Tl tl

Návrh technologického procesu přípravy DPS Ota Drudík 2014

1