Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh technologického postupu laboratorní přípravy DPS
Student: Ota DRUDÍK Std. číslo: E11B0108P
Vedoucí: Ing. Silvan Pretl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce v prvních třech kapitolách shrnuje základní poznatky z oblasti fotalitografické přípravy desek plošných spojů. V praktické části je pak detailně popsána realizace laboratorního experimentu s cílem optimalizace tohoto procesu vhodným nastavením vybraných procesních faktorů. Svým obsahem práce plně pokrývá zadání. Experimentální část je podložena důkladnou diskuzí dosažených výsledků.

Z formálního hlediska jsou v práci dodrženy běžné standardy zpracování odborného textu bez gramatických a typografických chyb. Text je logicky a přehledně strukturován a je vhodně doplněn ilustračními obrázky a grafy. Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, místy se však vyskytují méně obratná slovní vyjádření. V rešeršní části jsou důsledně používány odkazy na veškeré použité literární zdroje.

Pozitivní hodnocení si zaslouží průběžná aktivita studenta v průběhu celého akademického roku a velký podíl experimentální laboratorní činnosti, kterou student po zaškolení prováděl samostatně.

Na základě výše zmíněných kvalit doporučuji práci k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2014

.....
podpis vedoucího práce